- 1 -

山水字〔2023〕13 号

关于印发《山亭区城乡水务局 2023 年普法依
法治理工作要点》的通知

局属各单位、各股室：

现将《山亭区城乡水务局 2023 年普法依法治理工作要点》

印发你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件 1：《山亭区城乡水务局 2023 年普法依法治理工作要

点》

附件 2：《山亭区城乡水务局 2023 年普法责任清单》

山亭区城乡水务局

2023 年 6 月 6 日

- 2 -

附件 1：

山亭区城乡水务局
2023 年普法依法治理工作要点

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是全

面建设社会主义现代化国家开局起步的重要一年，也是“八五”

普法规划的中期评估年。今年我局普法依法治理工作总体要求

是：坚持以党的二十大精神和习近平法治思想为指引，紧紧围

绕习近平总书记视察山东重要讲话精神和重要指示要求，锚定

“走在前、开新局”总航标，坚持以人民为中心，在增强法治

宣传教育的针对性、实效性上再发力，在建设社会主义法治文

化、加强基层依法治理和落实普法责任制方面再突破，着力抓

好“八五”普法中期评估，推进“八五”普法规划和决议深化

落实，努力使尊法学法守法用法在全社会蔚然成风，营造良好

法治环境。

一、深入学习贯彻党的二十大精神和习近平法治思想

1.把思想和行动统一到党的二十大精神上来。把学习宣传

贯彻党的二十大精神作为首要政治任务，全面学习、全面把握、

全面落实党的二十大精神，特别是二十大报告中关于“坚持全

面依法治国，推进法治中国建设”的重要论述，引导领导干部

提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，切实把思想和行

动统一到党的二十大精神上来，在全局掀起学法用法推进法治

山亭建设的热潮。

- 3 -

2.推动习近平法治思想学习宣传走深走实。着力推动习近

平法治思想大众化传播，充分发挥各类普法阵地和平台作用，

推动习近平法治思想走深走实。把习近平法治思想作为党组理

论学习中心组学习重点内容，每月至少两次列入周一晚间课堂

必学内容。

3.坚持以习近平法治思想引领全民普法工作。把习近平法

治思想落实到全民普法工作全过程、各方面。突出加强用习近

平法治思想武装头脑、指导实践，提升领导干部运用习近平法

治思想开展普法工作的能力。

二、聚焦服务中心大局开展普法活动

4.常态化长效化开展宪法宣传教育。深入贯彻落实习近平

总书记发表的关于纪念现行宪法公布施行四十周年重要署名文

章精神，完善宪法宣传教育工作格局，推动宪法宣传教育常态

化长效化。推动宪法宣誓制度落实，开展 2023 年“宪法宣传周”

活动，持续深入开展宪法宣传教育。

5.突出重点开展普法宣传。抓住领导干部这个关键少数，

抓住青少年、网民等重点群体，抓住学校、社区、媒体等重点

阵地，加强国家安全与国防教育、安全生产、突发事件应对、

水生态环境保护、扫黑除恶、反邪教、防诈骗、禁毒、反有组

织犯罪等方面法律法规宣传教育，在全社会营造浓厚法治氛围。

6.开展好“谁执法谁普法”“一月一主题”普法宣传活动。

认真落实《山亭区 2023 年“谁执法谁普法”“一月一主题”

普法宣传活动方案》，紧盯重大节日、主题宣传日、纪念日和

重要法律法规颁布日、施行日和区委区政府重大活动等时间节

- 4 -

点，有针对性地在特殊人群维权、矛盾纠纷化解、国家安全、

乡村振兴、优化营商环境等领域开展专题普法宣传活动，不断

提升全体公民法治素养，全力保障经济社会高质量发展。

三、推进公民法治素养全面提升

7.推动实施国家工作人员法治教育工程。着力贯彻落实党

的二十大关于“发挥领导干部示范带头作用，努力使尊法学法

守法用法在全社会蔚然成风”的要求，推动领导干部学法清单

制度落实。健全完善国家工作人员学法用法举措，继续推行领

导干部学法用法“三个一体化”模式，制定国家工作人员学法

普法清单指导目录,明确领导干部履职应知应会的法律法规和

党内法规。不断强化国家工作人员特别是领导干部运用法治思

维和法治方式开展工作、解决问题、推动发展的能力。

8.继续试点实施法治行为实践养成项目。着力贯彻落实党

的二十大关于“深入开展法治宣传教育，增强全民法治观念”

的要求，深入组织开展公民法治素养提升行动试点工作，在不

同领域探索实施公民法治素养提升行动，分步骤、有重点地加

强教育引导、推动群众在实践中养成守法习惯。

四、完善法治宣传教育工作机制

9.全面落实普法责任制。认真贯彻落实《山亭区关于推进

落实国家机关“谁执法、谁普法”普法责任制的实施意见》，

发挥“谁执法谁普法”工作中的典型带动作用。

10.落实好以案释法制度。落实以案释法制度和典型案例发

布制度，健全以案普法长效制度，加强法治宣传教育案例的整

理和报送工作。

- 5 -

11.进一步加强普法创新。借助于“互联网+融媒体”的技

术手段，更好地运用微信微博、头条号等推动“智慧普法”，

不断增强普法宣传的传播力和影响力，打造新媒体普法品牌，

开展移动式、全方位、立体化普法宣传，扩大普法宣传受众面，

提升普法宣传实效性。

- 6 -

附件 2：

山亭区城乡水务局 2023 年普法责任清单

序号
责任

科室
普法内容 普法对象

具体

措施

时间

安排
责任人

1 政工股 国家安全与国防教育 全体机关人员 贯穿全年
每季度一

次
褚建忱

2 政工股 消防安全生产教育 全体机关人员 贯穿全年
每季度一

次
褚建忱

3
水资源服

务中心

3·8 妇女节、3· 15 消费者权益日、“世界水日”

“中国水周”水法规宣传活动

全体机关人员、

镇（街）水利站

配合对外宣传

主题教育

对外宣传

3月 8日

3月 15 日

3 月 22 日

张振

4
水资源服

务中心

4· 15 全民国家安全教育日

《反有组织犯罪法》
全体机关人员 主题教育 4月 15 日 张振

- 7 -

5 政工股 党内法规学习 全体机关人员 贯穿全年 每月一次 褚建忱

6
水政执法

大队
民法典学习 全体机关人员 贯穿全年 每月一次 刘涛

7
水政执法

大队
扫黑除恶、反邪教、禁毒、教育 全体机关人员 贯穿全年

每季度一

次
刘涛

8
水政执法

大队
水法律法规 全体机关人员 贯穿全年

每季度一

次
刘涛

9
水资源服

务中心
生态环境保护教育 全体机关人员 贯穿全年

每季度一

次
张振

10 政工股
学习宣传习近平总书记全面依法治国新理念新

思想新战略
全体机关人员 贯穿全年 每月一次 褚建忱

11
水政执法

大队
开展以案释法活动 全体机关人员

邀请法律顾问讲

课
11 月份 刘涛

12
水资源服

务中心

“12·4”国家宪法日、“宪法宣传周”和山东省

法治宣传月集中宣传活动。

全体机关人员、

镇（街）水利站

配合对外宣传

对外宣传 12 月 4 日 张振